
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНТРАНС РОССИИ) 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА 

(РОСТРАНСНАДЗОР) 
 

П Р И К А З 
 

03.10.2022                                                                  Москва                                                           № ВБ-427фс 

 

Об утверждении порядка 

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера гражданами, 

претендующими на замещение должностей в организации, 

созданной для выполнения задач, поставленных  

перед Федеральной службой по надзору в сфере 

транспорта, и работниками, замещающими  

эти должности 

 

В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 2012, № 50, ст. 6954), частью 2 статьи 

3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 50, ст. 6953; 2014,  

№ 52, ст. 7542), подпунктом «б» пункта 22 Указа Президента Российской Федерации 

от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона "О противодействии коррупции» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1670) п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, 

претендующими на замещение должностей в организации, созданной  

для выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой по надзору  

в сфере транспорта, и работниками, замещающими эти должности. 

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по надзору в сфере 

транспорта от 4 июля 2014 г. № АК-677фс «Об утверждении Порядка представления 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера гражданами, претендующими на замещение должностей в организациях, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой  

по надзору в сфере транспорта, и работниками, замещающими эти должности» 

(зарегистрирован Минюстом России 19 августа 2014 г., регистрационный № 33641). 

 

 

Руководитель                                                                                                  В.Ф.Басаргин 

consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE893802443350207F66E2D5064E37BB9534C65AC4154082105D73CB754402BDF7775BB277I0R1I
consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE893B09423950207F66E2D5064E37BB9534C65AC2144BD743102D92240149B1F66847B3741DCBC2ECI9RFI
consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE893B09423950207F66E2D5064E37BB9534C65AC2144BD743102D92240149B1F66847B3741DCBC2ECI9RFI
consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE89380F45395F207F66E2D5064E37BB9534C65AC2144BD647102D92240149B1F66847B3741DCBC2ECI9RFI
consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE8C3C0D4E3A51207F66E2D5064E37BB9526C602CE144AC8401838C47547I1REI


Утвержден 

приказом Ространснадзора 

от 03.10.2022 № ВБ-427фс 
 
 
 
 

Порядок 

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера гражданами, 

претендующими на замещение должностей в организации, 

созданной для выполнения задач, поставленных 

перед Федеральной службой по надзору в сфере 

транспорта, и работниками, замещающими 

эти должности 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей в организации, созданной  

для выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой  

по надзору в сфере транспорта (далее - организация), сведений о своих доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений  

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга 

(супруги) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах),  

и работниками, замещающими эти должности, сведений о своих доходах, расходах, 

об имуществе и об обязательствах имущественного характера, а также сведений  

о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах  

и расходах). 

2. Сведения представляют: 

а) граждане, претендующие на замещение должностей, включенных  

в перечень должностей в организации, созданной для выполнения задач, 

поставленных перед Федеральной службой по надзору в сфере транспорта,  

при назначении на которые граждане и при замещении которых работники обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей, утверждаемый в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1670; 2022,  

№ 35, ст. 6067) (далее - Перечень должностей, граждане) и работники, замещающие 

должность, не включенную в Перечень должностей, и претендующие на замещение 

такой должности; 

б) работники, замещавшие по состоянию на 31 декабря отчетного года 

должности, включенные в Перечень должностей (далее - работники). 

3. Сведения о доходах граждан, сведения о доходах и расходах работников 

представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении 

consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE89380F45395F207F66E2D5064E37BB9526C602CE144AC8401838C47547I1REI
consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE8E3D0A4F3259207F66E2D5064E37BB9534C65AC2144BD6451C2D92240149B1F66847B3741DCBC2ECI9RFI


изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2014, № 26, ст. 3520; 2020, № 50,  

ст. 8185) (далее - справка). 

Справка заполняется с использованием специального программного 

обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента 

Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном 

сайте федеральной государственной информационной системы в области 

государственной службы и управленческих кадров в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - федеральной государственной 

информационной системы «Единая информационная система управления кадровым 

составом государственной гражданской службы Российской Федерации»,  

и представляется на бумажном носителе и в виде файла  

с ее электронным образом в формате .XSB на внешнем носителе электронной 

информации (компакт-диск (CD, DVD), флеш-накопитель USB или внешний 

жесткий диск). 

Сведения о расходах отражаются в соответствующем разделе справки.  

Если правовые основания для представления указанных сведений отсутствуют, 

данный раздел не заполняется. 

4. Гражданин представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы 

по прежнему месту работы, пенсии, пособия, иные выплаты)  

за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения 

должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 

собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию 

на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов  

для замещения должности (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные 

выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином 

документов для замещения должности, а также сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 

должности (на отчетную дату). 

5. Сведения о доходах, представленные гражданами, претендующими  

на замещение должностей, включенных в Перечень должностей, и работниками, 

замещающими должности, не включенные в Перечень должностей,  

и претендующими на замещение таких должностей, направляются в отдел 

профилактики коррупционных и иных правонарушений и социально-трудовых 

отношений Административного управления Ространснадзора. 

6. Работник ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, 

представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января  

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, 

иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему  

на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера  

по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE8E3D0A4F3259207F66E2D5064E37BB9534C65AC2144BD6451C2D92240149B1F66847B3741DCBC2ECI9RFI
consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE8E3D0A4F3259207F66E2D5064E37BB9534C65AC2144BD6451C2D92240149B1F66847B3741DCBC2ECI9RFI


полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения  

об принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

в) сведения о расходах по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) 

и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений о доходах (отчетный период), если 

общая сумма таких сделок превышает общий доход работника и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду,  

и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. 

7. В случае если гражданином или работником обнаружено,  

что в представленных им сведениях о доходах, сведениях о расходах не отражены 

или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе 

представить уточненные сведения. 

Гражданин, назначаемый на должность в организации, может представить 

уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений  

в соответствии пунктом 5 настоящего Порядка. 

Работник может представить уточненные сведения в течение одного месяца 

после окончания срока, указанного в пункте 6 настоящего Порядка. 

8. Сведения о доходах, а также сведения о расходах представляются 

работником, должность которого включена в Перечень должностей, в отдел 

профилактики коррупционных и иных правонарушений и социально-трудовых 

отношений Административного управления Ространснадзора. 

9. Сведения о доходах и сведения о расходах, представляемые в соответствии 

с настоящим Порядком, являются сведениями конфиденциального характера, если 

федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим 

государственную тайну. 

10. Справки представляются лично либо по почте. 

11. На основании части 5 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 2017, № 15, ст. 2139) (далее - 

Федеральный закон № 273-ФЗ) и части 3 статьи 8 Федерального закона  

от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 50, ст. 6953) федеральные 

государственные гражданские служащие Ространснадзора, работники организации, 

в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах  

и сведениями о расходах, виновные в их разглашении или использовании в целях, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

12. Сведения о доходах, представленные в соответствии с настоящим 

Порядком гражданином или работником, указанным в пункте 5 настоящего 

Порядка, при назначении на должность в организацию, а также сведения о доходах 

и сведения о расходах, представляемые работником ежегодно, и информация  

о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются  

consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE8E3D0A4F3259207F66E2D5064E37BB9534C65AC2144BD6451C2D92240149B1F66847B3741DCBC2ECI9RFI
consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE893802443350207F66E2D5064E37BB9534C65AC2124DDD1548629378451DA2F76847B07501ICRBI
consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE893B09423950207F66E2D5064E37BB9534C65AC2144BD6471A2D92240149B1F66847B3741DCBC2ECI9RFI


к личному делу работника. 

13. В случае если гражданин или работник, указанный в пункте 5 настоящего 

Порядка, представившие справки, не были назначены в организацию на должность, 

включенную в Перечень должностей, им возвращаются представленные  

ими справки по их письменному заявлению вместе с другими документами. 

14. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений  

о доходах гражданин не может быть назначен в организацию на должность, 

предусмотренную Перечнем должностей. 

15. В случае непредставления или представления работником неполных  

или недостоверных сведений о своих доходах, сведений о расходах  

либо представления заведомо неполных или недостоверных сведений о доходах, 

сведений о расходах своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей трудовой 

договор с работником может быть расторгнут работодателем или работник может 

быть привлечен к иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 

16. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера работника, должность которого включена в Перечень должностей,  

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются в соответствии  

с частью 6 статьи 8 Федерального закона № 273-ФЗ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Федеральной 

службы по надзору в сфере транспорта в течение 14 рабочих дней со дня истечения 

срока, установленного для подачи справок о доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера должностными лицами отдела 

профилактики коррупционных и иных правонарушений и социально-трудовых 

отношений Административного управления Ространснадзора. 

 

consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE8E3D0A4F3259207F66E2D5064E37BB9534C65AC2144BD6451C2D92240149B1F66847B3741DCBC2ECI9RFI
consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE8E3D0A4F3259207F66E2D5064E37BB9534C65AC2144BD6451C2D92240149B1F66847B3741DCBC2ECI9RFI
consultantplus://offline/ref=AD63EB1144A76A9A54F58EE67AB048AE893802443350207F66E2D5064E37BB9534C65AC21D4BDD1548629378451DA2F76847B07501ICRBI

